Vocavitque Raguel ad se Annam uxorem suam, et præcepit ei ut præpararet alterum cubiculum. Et introduxit<sup>2</sup> illuc Sarah filiam suam, et lacrymata est.

Dixitque ei: Forti animo esto, filia mea: Dominus celi det tibi gaudium pro tatio quod perpessa es.

*Cap. VII.* — Ingressi sunt autem ad Raguel, et suscepit eos Raguel cum gaudio. Intervenitque Tobiam Raguel, dixit Anna uxori sue: Quam similis est juvenis iste consobrino meo! Et cum haec dixisset, ait: Unde es, juvenes fratres nostri? At illi dixerunt: Ex tribu Nephthali sumus ex captivitate Ninive. Dixitque illi Raguel: Nostis Tobiam fratrem meum? Qui dixerunt: Nominem. Cumque multa bona loqueretur de eo, dixit Angelus ad Raguel: Tobias, de quo interrogas, pater istius est. Et misit se Raguel, et cum lacrymis osculatus est eum, et plorans supra collum ejus, dixit: Benedicatio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi viri filius es. Et Anna uxor ejus, et Sara ipsorum filia, lacrymate sunt.

Postquam autem locuti sunt, præcepit Raguel occidi arrietem, et parari convivium. Cumque hortaretur eos discubuisse ad prandium, Tobias dixit: Ilic ego hodie non manducabo neque bibam, nisi prius petitionem meam confirmes, et promittas mihi dare Sarah filiam tuam. Quo

2. In Palatin. ms. introduxit in eum Sarah, etc. et mox, filia mi, pro mea.

*Cap. VIII.* — Postquam vero conaverunt, introduxerunt juvenem ad eam. Recordatus itaque Tobias sermonum Angelii, protulit de cassidili suo partem jecoris, posuitque eam super carbones vivos. Tunc Raphael Angelus apprehendit demonium, et religavit illud in deserto superioris Egypti. Tunc hortatus est virginem Tobias, dixitque ei: Sara, exsurge, et deprecessum Deum hodie, et cras, et secundum cras: quia his tribus noctibus Deo jungimur: tercia autem transacta nocte, in nostro erimus coniugio. Filii quippe sanctorum sumus, non possumus ita conjungi, sicut gentes quae ignorant Deum.

Surgentes autem pariter, instanter orabant ambo simul, ut sanitas daretur eis. Dixitque Tobias: Domine Deus patrum nostrorum, benedic te celi et terre, mareque et fontes, et flumina et omnes creature tue, que in eis sunt. Tu fecisti Adam de limo terra, dedistique ei adjutorium Hevam. Et nunc, Domine, tu sis,

quia non luxurie causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum. Dixit<sup>1</sup> quoque Sara: Miserebam nobis, Domine, miserere nobis, et conseruacnos ambo pariter san.

Et factum est circa pullorum cantum, accersiri jussi Raguel servos suos, et abierunt cum eo pariter, ut foderent sepulcrum. Dicebat enim: Ne<sup>2</sup> forte simili modo evenerit ei, quo et ceteris illis septem viris qui sunt ingressi ad eam. Cumque parassent fossam, reversus Raguel ad uxorem suam, dixit ei: Mitte unam ex ancillis tuis, et videat si mortuus est, ut sepeliam eum antequam illicescat dies. At illa misit unam ex ancillis suis. Quae ingressa cubiculum, reperit eos salvos et incolumes, secum pariter dormientes. Et reversa, nuntiavit bonum nuntium: et benedixerunt Dominum, Raguel videbatur et Anna uxor eius, et dixerunt: Benedicimus te, Domine Deus Israel, quia non contigit<sup>3</sup>, quemadmodum putabamus. Fecisti enim nobiscum misericordiam tuam, et exclusisti a nobis iniuriam persequentem nos. Miseres es autem duobus unicis. Fac eos, Domine<sup>4</sup>, plenius benedicere te: et sacrificium tibi laudis tuae et sue sanitatis offerre, ut cognoscas universitas gentium, quia tu es Deus solus in universa terra. Statimque praecepit servis suis Raguel, ut reperirent fossam, quam fecerant, priusquam elucesceret. Uxori autem sua dixit, ut instrueret convivium, et prepararet omnia quae in cibos erant iter agentibus necessaria. Duas quoque pingues vacas, et quatuor arietes occidi fecit, et parri epulas omnibus viciniis suis, cunctisque amicis. Et adjuravit Raguel Tobiam, ut duas hebdomas moraretur apud se. De omnibus autem, quae possidebat Raguel, dimidiam partem detulit Tobias: et fecit [al. add. hanc] scripturam, ut pars dimidia, quae supererat post obitum eorum, Tobiae dominio deveneret.

1. Palatin. ms. cum Vulgatis dicit itaque Sara, etc.

2. Illud forte Palatin. ms. taceat.

3. Addit idem ms. hic nobis.

4. Ms. Palatinus in plenius. Paulo post pro universitas, quod nostri aliquae omnes libri restituent, vito locum a Mariameo universitatis.

5. Nostri mss. obsecro ut sumas, sine te, etc.

6. Unus Palatin. ms. quomodo Raguel conjuraverit me.

*Cap. IX.* — Tunc vocavit Tobias Angelum ad se, quem quidem hominem existimabat, dixitque ei: Azaria frater, peto ut auseculs verba mea.

Si me ipsum tradam tibi servum, non ero dignus providentiae tuae. Tamen obsecro<sup>5</sup> te, ut assumas tibi animalia sive servitia, et vadas ad Gabelum in Rages civitatem Medorum, reddasque ei chirographum suum, et recipias ab eo pecuniam, et roges eum venire ad nuptias meas. Scis enim ipsa quoniam numerat pater meus dies: si tardavero una die plus, contristatur anima eius. Et certe vides quomodo<sup>6</sup> adjuravit me Raguel, cuius adjuramentum spernere non possum.

Tunc Raphael assumens quatuor ex servis Raguelis, et duos camelos, in Rages<sup>7</sup> civitatem Medorum porrexit: et inventiens Gabelum, reddidit ei chirographum suum, et recipit ab eo omnem pecuniam, indicavitque ei de Tobia filio Tobie, omnia<sup>8</sup> que gesta sunt: fecitque eum secum venire ad nuptias.

Cumque ingressus esset dominus Raguelis, inventi Tobiam discubentem; et exsiliens, osculati sunt se invicem: et<sup>9</sup> flevit Gabelus, benedicte te: et sacrificium tibi laudis tuae et sue sanitatis offerre, ut cognoscas universitas gentium, quia tu es Deus solus in universa terra. Statimque praecepit servis suis Raguel, ut reperirent fossam, quam fecerant, priusquam elucesceret. Uxori autem sua dixit, ut instrueret convivium, et prepararet omnia quae in cibos erant iter agentibus necessaria. Duas quoque pingues vacas, et quatuor arietes occidi fecit, et parri epulas omnibus viciniis suis, cunctisque amicis. Et adjuravit Raguel Tobiam, ut duas hebdomas moraretur apud se. De omnibus autem, quae possidebat Raguel, dimidiam partem detulit Tobias: et fecit [al. add. hanc] scripturam, ut pars dimidia, quae supererat post obitum eorum, Tobiae dominio deveneret.

*Cap. X.* — Cum vero moras faceret Tobias, causa nuptiarum, sollicitus erat pater eius Tobias, dicens: Putas quare moratur filius meus, aut quare detenus est ibi? Pulasne Gabelus

7. Tacet idem ms. hic vocem civitatem, moxque habet, et veniens ad Gabelum dedit ei chirographum, pro et inventiens Gabelum, etc.

8. Idem ms. que ei gesta sunt.

9. Plus iterum habet idem ms. flevit itaque Gabellus, tum, benedic te Dominus Deus, etc.

10. Pro semen in Palatino ms. est nomen.

mortuus est, et nemo reddet illi pecuniam?

Cepit autem contristari nimis ipse, et Anna uxor eius cum eo: et cooperunt ambo simul flere: eo quod diu statuo minime reverteretur filius eorum ad eos. Flebat igitur mater eius<sup>10</sup> irremediabilibus lacrimis, atque dicebat: Heu! heu! Me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum selectus nostra, solatium vite nostre, spem posteritatis nostre! Omnia simul in te uno habentes, te non debimus dimittere a nobis. Cui dicebat Tobias: Tace, et noli turbari, samus est filius noster: satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum. Illa autem nullo modo consolari poterat, sed quotidianis exsilii circumspiciebat, et circulabat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videtur eum, si fieri posset, venientem.

At vero Raguel dicebat ad generum suum: Mano hic, et ego mittam nuntium salutis de te ad Tobiam patrem tuum. Cui Tobias ait: Ego novi, quia pater meus et mater mea modo dies computant, et cruciatur spiritus eorum in ipsis. Cumque verbis multis rogaret Raguel Tobiam, et ille cum nulla ratione vellet audire, tradidit ei Sarah, et dimidiam partem omnis substantiae sua in pueris, in puellis, in pecudibus, in camelis, et in vaccis, et in pecunia multa; et salvum atque gaudenter dimisit eum a se, dicens: Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducatque vos incolumes, et inventiatis omnia recte circa parentes vestros, et videant oculi mei filios vestros priusquam moriar. Et apprehendentes parentes filiam suam, osculati sunt eam, et dimiserunt ire: monentes eam honorare sacerdos, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et se ipsum irreprehensibilem exhibere.

*Cap. XI.* — Cumque reverteretur, pervenirent ad Charan, quae est in memio itinero contra Ninive, undecimo die. Dixitque Angelus: Tobia frater, sis quemadmodum reliquisti patrem tuum. Si placet itaque tibi, praecedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familie, simul cum conjugie tua, et cum animalibus. Cumque hoc placuisse ut irent, dixit Raphael ad Tobiam: Tolle tecum ex felle piscis: erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abi- ruit.

Anna autem sedebat secus viam, quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquum. Et dum ex eodem loco specularentur adventum eius, vidit a longe, et illico agnotivum filium suum: currerisque nuntiavit viro suo, dicens: Ecce venit filius tuus. Dixitque Raphael ad Tobiam: At ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum: et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum. Statimque lini super oculos eius ex felle isto piscis, quod portas tecum. Scias enim quoniam mox aperient oculi ejus, et videbit pater tuus lumen oculi, et in aspectu tuo gaudebit.

Tunc praeccurrerit canis, qui simul fuerat in via: et quasi nuntius adveniens, blandimento sue cauda gaudebat. Et consurgens cecus pater eius, cepit offendens pedibus currere, et data manu puero, occurrit obviam filio suo. Et suspiciens osculatur est eum cum uxore sua, et cooperunt ambo flere pre gaudio. Cumque adorasset Deum, et gratias egissent, considererunt.

Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos<sup>2</sup> patris sui. Et sustinuit quasi dimidiam fere horam: et copit albugo ex oculis eius, quasi membranaovi, egredi. Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis eius, statimque visum recepit. Et glorificabant Deum, ipse videlicet, et uxor eius, et omnes qui sciebant eum. Dicebatque Tobias: Benedic te, Domine Deus Israel, et tu castigasti me, et tu salvasti me: et ecce ego video Tobiam filium meum.

Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor filii eius, et omnis familia sana, et pecora, et camelii, et pecunia multa uxor; sed et illa pecunia, quam receperat a Gabelo: et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, que fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat. Venerabat Achior et Nabath consobrinus Tobie, gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis, que circa illum ostenderat Deus. Et per septem dies epulantes, omnes cum gudio magno gavisi sunt.

*Cap. XII.* — Tunc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei: Quid possumus dare viro

1. In eodem incomparabilibus legitur pro irremediabilibus.

2. Duo mss. linivit oculos patri suo.

isti sancto, qui venit tecum? Respondens Tobias, dixit patri suo: Pater, quam mercedem dabitur ei? Aut quid dignum poterit esse beneficium ejus? Me duxit et reduxit sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et diemonum ab ea ipse compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, me ipsum a devoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen colli, et bonis omnibus per eum repletum sumus. Quid illi ad haec poterimus dignum dare? Sed peto te, pater mihi, ut roges eum, si forte dignabitur medietatem de omnibus, que allata sunt, sibi assumere.

Et vocantes eum, pater scilicet et filius, tulerunt eum in partem: et rogare coperunt, ut dignaretur dimidiari partem omnium, quae attulerant, acceptam habere. Tunc dixit eis occulete: Benedicite Deum coli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobis cum misericordiam suam. Etenim sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. Bona est oratio cum jejuni, et eleemosyna magis quam thesauro auri recordore: quoniam eleemosyna a morte liberal, et ipsa est, quae purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam aeternam. Qui autem faciunt peccatum, et iniuriantem, hostes sunt anima sua. Manifesto ergo vobis veritatem, et non abscondam a vobis occultum sermonem. Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. El nunc misit me Dominus, ut curarem te, et Sarah uxorem filii tui a demone liberarem. Ego enim sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum. Cumque hec audissent, turbati sunt, et trementes cediderunt super terram in faciem suam. Dixitque eis Angelus: Pax vobis, nolite timere. Etenim cum essem vobis cum, per voluntatem Dei eram: ipsum benedicite, et cantate illi. Videbar quidem vobis manducare, et bibere: sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus videri non potest, ufer. Tempus est ergo ut revertar ad